湛人社〔2020〕32号

关于做好企业职工线上适岗职业技能培训
有关工作的通知

各县（市、区）人力资源和社会保障局、各有关单位：
根据广东省人民政府《关于印发应对新型冠状病毒感染的肺炎支持企业复工复产若干政策措施的通知》（粤府明电〔2020〕9号），省人社厅、省财政厅《关于印发广东省职业技能提升培训补贴申领管理办法的通知》（粤人社规〔2019〕43号）,省人社厅、省财政厅《转发人力资源社会保障部办公厅 财政部办公厅关于做好职业技能提升行动专账资金使用管理工作的通知》（粤人社函〔2020〕18号），省人社厅《关于开展企业职工线上适岗职业技能培训的通知》（粤人社函〔2020〕34号）等文件精神，在严格落实疫情防控措施的同时，支持鼓励企业职工开展线上适岗职业技能培训，进一步提高企业职工的素质和技能水平，助力企业复产复工。现将有关事项通知如下，请结合省有关文件，一并认真贯彻落实：
一、补贴对象
免费开展职工线上适岗职业技能培训的本市企业及中央、省驻湛企业。
二、补贴条件
企业开展职工（含与企业签订劳动合同职工及与企业存在劳动关系的劳务派遣工）线上适岗职业技能培训（含岗前培训、在岗培训和转岗转业培训）已进行备案手续，并按培训计划完成培训任务，补贴资金申报台帐经审核符合拨款条件，培训效果达到预计要求。
三、补贴标准
按《关于印发广东省职业技能提升培训补贴申领管理办法的通知》（粤人社规〔2019〕43号）中有关企业职工适岗培训补贴的规定，根据实际参加培训人数按每人每课时（不少于45分钟）30元的标准给予企业培训补贴，每人每年补贴上限不得超过1000元（已认定的受影响企业当年申领过受影响企业培训补助的，不能再申领此项补贴）。
四、培训组织要求
企业自行组织或委托机构（包括职业院校、技工院校、培训机构等）开展线上适岗职业技能培训，应当结合自身发展实际需要安排培训内容，严格按照《广东省职业技能提升培训补贴申领管理办法》（粤人社规〔2019〕43号）开展培训并建立开展职工线上适岗职业技能培训档案，做好培训过程的资料管理以备核查，不得弄虚作假套取骗取补贴。发现使用外挂软件或者其它欺诈性行为，一经查实，需退回相关领取的培训款项；构成犯罪的，移送司法机关依法追究刑事责任。
（一）企业自行组织或委托机构（包括职业院校、技工院校、培训机构等）开展线上适岗培训，依托“工业和信息化技术技能人才网上学习平台”、“技能强国-全国产业工人技能学习平台”、“学习强国”技能频道、“中国职业培训在线”（px.class.com.cn）、“广东远程职业培训网”（www.gdzypx.org）等线上职业技能培训平台，以及各类规范的网络培训平台(需经人社部门备案)，采取“互联网+技能培训”线上培训模式，结合自身实际需要，开展职工线上适岗职业技能培训。
（二）企业自行组织或委托机构组织线上适岗培训，但培训项目为粤人社函〔2020〕34号文中指定5个线上平台不具备工种或内容的，企业可委托或与机构（包括职业院校、技工院校、培训机构等）合作，开发适应企业培训需求的培训平台，同时向市人社部门进行培训平台备案，培训平台经人社部门备案成功后方可用于线上适岗职业技能培训。培训平台须具备培训人员实名认证及课时后台记录查询功能，合理设置线上培训授课、练习、评价等功能模块，完善平台在线支持服务功能，实现对培训过程和培训效果的全过程跟踪管理，确保培训质量。
（三）企业自行组织或委托机构组织线上适岗培训的，由培训主体对培训真实性及培训效果负责，确保参加线上培训的职工的身份真实性，确保参加培训人员为企业在岗职工，实行线上培训实名制管理，做到一人一号，不得一人多号，或多人一号，并对其参加培训后上岗履行工作职责情况进行评价，确保培训真实有效。
五、补贴资金申领期限
在培训工作结束后6个月内。
六、受理经办机构
企业自主组织线上适岗培训的，向企业所在的县（市、区）人社部门申请，企业委托培训机构组织线上适岗培训的，向培训机构所属人社部门进行申请。
七、补贴资金申领流程及台帐资料
（一）备案。广东省职业技能提升培训补贴申领管理信息系统未正式启用前，企业在开展培训前至少5个工作日将备案材料报送人社部门备案，备案需提交的资料如下：
1.《湛江市企业职工线上适岗职业技能培训备案表》（附件1）（一式两份），若需使用粤人社函〔2020〕34号文中指定5个线上平台外培训平台进行线上培训的，需提前报湛江市人社局进行备案审核，审核通过则由受理人社部门在备案表上加具意见；
2.《湛江市企业职工线上适岗职业技能培训学员名册》（附件2）（一式三份）；
3.《湛江市企业职工线上适岗职业技能培训大纲（参考模板）》（附件3）（一式两份）；
4.企业营业执照副本复印件1份（加盖公章）；
5.企业参加线上适岗职业技能培训职工在培训期间的劳动合同。
（二）申领补贴资金。广东省职业技能提升培训补贴申领管理信息系统未正式启用前，企业在培训工作结束后6个月内将申领补贴资金纸质台帐送至人社部门经办机构，同时提交以下资料：
1.《湛江市企业开展职工线上适岗职业技能培训承诺书》（附件4）（一式两份），由人社部门对线上培训实名认证及培训账号真实性进行审核；
2.《培训效果达到培训计划要求概述》（一式两份）（附件5）；
3.《湛江市企业职工线上适岗职业技能培训补贴申领表》（一式两份）（附件6）；
4.《湛江市企业职工线上适岗职业技能培训补贴花名册》（附件7）（一式三份）（职工姓名序号应与备案时提交名册一致）。
[bookmark: _GoBack]经办机构对企业职工线上适岗职业技能培训补贴申领材料进行审核，按程序发放补贴。
八、其他要求
各县（市、区）人社局在通知下发之日起全面启动该项工作，加政策大宣传力度，在工作中如遇到什么问题，请及时向湛江市人力资源和社会保障局报告。

附件：1.湛江市企业职工线上适岗职业技能培训备案表
　　　2.湛江市企业职工线上适岗职业技能培训学员名册
　　　3.湛江市企业职工线上适岗职业技能培训大纲（参考模板）
　　　4.湛江市企业开展职工线上适岗职业技能培训承诺书（参考模板）
　　　5.培训效果达到培训计划要求概述
　　　6.湛江市企业职工线上适岗职业技能培训补贴申领表（参考模板）
　　　7.湛江市企业职工线上适岗职业技能培训补贴花名册
　　　  8.全市经办机构地址及联系方式

湛江市人力资源和社会保障局
　　　　　　　　　　　　     2020年2月20日

附件1
湛江市企业职工线上适岗职业技能培训备案表
	企业基本情况

	企业名称

	统一社会信用代码

	注册地址

	法人代表

	联系电话

	是否已领取受影响企业培训补助
	是否

	培训机构基本情况（企业自行组织开展培训无须填写此项）

	培训机构名称

	统一社会信用代码

	机构注册地址

	机构负责人

	联系电话

	线上培训平台基本情况（需注明是否具有实名认证及后台学时课时统计查询功能等）

	平台名称（网站名称或APP产品名称)

	ICP备案号

	网站地址
（APP的包名）

	IP地址及服务器放置城市名称

	培训项目基本情况

	培训项目
名称

	培训岗位（工种）

	培训类型
	岗前培训在岗培训转岗培训

	培训计划人数

	培训方式

	培训起止时间

	培训课时

	培训负责人

	联系手机

	培训目标

	线上培训计划(此栏目内容可根据实际情况增加）

	课程资源名称
	内容要点
	资源形式
	培训时长

	申报企业意见

（盖章）
年月日

	人力资源社会保障部门审核备案意见

（盖章）
年月日

注：1.此表由开展企业职工线上适岗技能培训的企业填写。
2.此表一式两份，人力资源社会保障专职管理部门、申报
　企业或培训机构各存一份。
3.与此表同时报送本项目培训人员花名册。

附件2

湛江市企业职工线上适岗职业技能培训学员名册
企业名称（盖章）：　　填报日期：年月日
	序号
	姓名
	性别
	身份证号码
	手机号码
	平台登录
账号

（此名册可顺延）

附件3
湛江市企业职工线上适岗职业技能培训大纲
（参考模板）
一、培训时间：培训时长XX天（共×课时）

二、培训目的：
（1）×××××；
（2）×××××；
（3）×××××；
三、培训方式：×××××

4、 培训人数：xxx人

五、培训内容（任务）：
模块一：×××××（×课时）
 1.×××××
    2.×××××
……
模块二：×××××（×课时）
1.×××××
2.×××××
……
模块三：×××××（×课时）
 1.×××××
    2.×××××
……
模块四：×××××（×课时）
1.×××××
2.×××××
……
六、培训效果
描述按培训计划实施后应达到什么效果。

附件4

湛江市企业开展职工线上适岗职业技能培训承诺书
（参考模板）
本企业（或培训机构）承诺：提交的申领材料真实。备案后，严格按照培训计划和培训大纲实施职工线上适岗培训，已按培训计划完成培训任务，培训效果达到培训计划要求，并将培训计划、培训大纲、培训人员名册、企业参训职工劳动合同、学员签到表、培训影像、培训照片、培训成绩或培训效果等相关资料归档（委托机构培训的，将受委托机构名称、社会信用代码、授课教师姓名及手机号码等资料归档；在本企业工作的劳务派遣人员，企业与劳务派遣机构签订的协议（合同）、劳务派遣人员和劳务派遣机构的劳动合同归档）。如有弄虚作假骗取培训补贴，愿承担一切责任，接受处理。
承诺企业名称（盖章）：
培训机构名称（自主培训则无此项）（盖章）：
经办人签名：
联系电话：
申领日期：年月日

附件5
培训效果达到培训计划要求概述
（参考模板）

本企业（或培训机构）自年月日对本企业名在职员工，在培训平台开展（工种或培训内容）线上适岗培训，经　　（经办机构）备案后，自年月日至年月日止，严格按照培训计划和培训大纲实施职工线上适岗培训，已有　　名职工按培训计划完成培训任务，培训效果达到培训计划要求，现申请线上适岗职业技能补贴元。

经办机构受理时间：年月日
受理人签名：

附件6
	湛江市企业职工线上适岗职业技能培训补贴申领表
（参考模板）

	申领单位全称

	社会信用代码

	联系人

	联系电话

	开户银行

	申领补贴项目
	　　　企业职工线上适岗技能培训补贴，补贴人数人
培训课时：课时/人，补贴标准：元/人，共元。

	人力资源社会保障部门审核意见
	经审核，按规定补贴标准应拨付人，共　　　元。

	（大写：仟佰拾万仟佰拾元角分整）。

	审核签名：
复核签名：
分管领导签名：
（单位盖章）

	年月日

	说明：本表由申请单位填写一式三份，其中人社部门财务室一份，经办科室一份，企业（若由培训机构承办，则一式4份，培训机构）各一份。

附件7
	湛江市企业职工线上适岗职业技能培训补贴花名册

	序号
	姓名
	性别
	年龄
	身份证号码
	平台登录账号
	手机号码
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

附件8
全市经办机构地址及联系方式

	序号
	单位
	联系方式
	地址

	1
	湛江市人社局培训教育科
	3119222
	赤坎区湾南路10号

	2
	赤坎区人社局综合股
	8208132
	赤坎区海园路20号

	3
	霞山区人社局培训教育股
	2173848
	霞山区解放西路22号

	4
	经开区人社局劳动就业培训科
	3389293
	经开区泰华大厦

	5
	麻章区人社局培训教育股
	2733936
	麻章区育才南路13号

	6
	坡头区人社局就业促进培训教育股
	3958980
	坡头区南调路791号

	7
	雷州市人社局培训教育股
	8811616
	雷州市新城大道143号

	8
	廉江市人社局就业培训股
	6628565
	廉江市廉江大道北63号

	9
	吴川市人社局培训教育股
	5582691
	吴川市海滨街道海滨二路

	10
	遂溪县人社局培训教育股
	7771272
	遂溪县遂城镇遂海路38号

	11
	徐闻县人社局专技和培训股
	4813276
	徐闻县徐海大道迈颜仔路段

1

2

1

湛人社〔

2020

〕

32

号

关于做好企业职工线上适岗职业技能培训

有关工作的通知

各县（市、区）人力资源和社会保障局、各有关单位：

根据广东省人民政府《关于印发应对新型冠状病毒感染的

肺炎支持企业复工复产若干政策措施的通知》（粤府明电〔

2020

〕

9

号），省人社厅、省财政厅

《关于印发广东省职业技能提升培

训补贴申领管理办法的通知》（粤人社规〔

2019

〕

43

号）

,

省人

社厅、省财政厅《转发人力资源社会保障部办公厅

财政部办公

厅关于做好职业技能提升行动专账资金使用管理工作的通知》

（粤人社函〔

2020

〕

18

号），省人社厅《关于开展企业职工线

上适岗职业技能培训的通知》（粤人社函〔

2020

〕

34

号）等文

件精神，在严格落实疫情防控措施的同时，支持鼓励企业职工

开展线上适岗职业技能培训，进一步提高企业职工的素质和技